АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

«____»__________2021г.	№ ______

О проведении дистанционного
муниципального творческого конкурса
«Виртуальная экскурсия: большое путешествие»

В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся образовательных организаций Гаврилов-Ямского муниципального района на 2021-2022 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести в период с 1 декабря 2021года по 10 февраля 2022 года дистанционный муниципальный конкурс «Виртуальная экскурсия: большое путешествие» (далее Конкурс).

2.Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение).

3.Поручить организацию и проведение Конкурса муниципальному бюджетному   учреждению    дополнительного   образования «Дворец детского творчества» (Жукова Н.Н.)

И.о. начальник управления		                                    	Е. В. Узикова

Приложение к приказу
                                                                                                    Управления образования
№ _____от «___»____________2021г

Положение
о проведении дистанционного муниципального творческого конкурса
«Виртуальная экскурсия: большое путешествие»
1. Общие положения
1.1. Положение о проведении открытого дистанционного муниципального творческого конкурса «Виртуальная экскурсия: большое путешествие» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категории участников.
1.2. Конкурс проводится с целью формирования и развития творческих способностей и интереса, обучающихся в области туристско-краеведческой деятельности.
Задачи конкурса:
-углубление знаний, умений и навыков, обучающихся в области туристско-краеведческой деятельности;
-выявление и поддержка талантливых детей, проявляющих интерес к изучению по заданной тематике;
-пропаганда виртуальных мероприятий в условиях сложной эпидемиологической ситуации, как средства интеллектуального досуга и развития обучающихся.
1.3. Организатором Конкурса является Управление образования Администрации Гаврилов-Ямского МР (далее – управление образования) и муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец детского творчества» (далее – МБУ ДО ДДТ).
1.4. Проведение Конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение  дополнительного образования «Дворец детского творчества» (далее – МБУ ДО ДДТ).
2. Руководство Конкурса
2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), который образуется на основании приказа МБУ ДО ДДТ.
2.2. Оргкомитет:
· определяет состав жюри и порядок его работы;
· обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопровождение Конкурса;
· по результатам работы жюри подводит итоги Конкурса.
2.3. Жюри:
· проводит экспертную оценку конкурсных работ;
· ведёт протокол Конкурса;
· определяет победителей и призёров Конкурса.
3. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных организаций, обучающиеся средних специальных учебных заведений, организаций дополнительного образования детей Гаврилов-Ямского МР (далее – Образовательная организация).
3.2. Детская возрастная категория: 7-18 лет
Первая возрастная категория: 7-10 лет
Вторая возрастная категория: 11-15 лет
Третья возрастная категория: 16-18 лет
3.3. Взрослая возрастная категория: педагогические работники
В Конкурсе допускается только индивидуальное участие.
4. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится  с 1 декабря 2020 г.  по 10 февраля 2021 года.  Конкурс проводится в дистанционной форме.
4.2. Приём конкурсных работ для участия в Конкурсе осуществляется до 25 января 2021 года на электронную почту: с пометкой «Виртуальная экскурсия» muzejkonkurs@gmail.com
Заявка на участие в Конкурсе и работа высылаются участником в одном письме;
В случае, если конкурсная работа содержит более чем 1 файл, то все файлы прикрепляются в письме единым архивом;
Работы, содержащие файлы большого размера, загружаются участником на файлообменник; ссылка на работу отправляется в одном письме с Заявкой на Конкурс;
4.3. Участники проходят виртуальную экскурсию или квест по одному или нескольким предложенным направлениям. По окончанию виртуального путешествия, участникам Конкурса предлагается выполнить задания, которые отражены в номинациях конкурса.
Ссылки на Виртуальное путешествие:
· Россия. Ярославия. Большое автомобильное путешествие
https://izi.travel/ru/37d4-yaroslaviya-bolshoe-avtomobilnoe-puteshestvie-c-cordiant/ru
· Гаврилов-Ям. Квест. Литературная тропа Ямщицкого края https://izi.travel/ru/408e-kvest-literaturnaya-tropa-yamshchickogo-kraya/ru
· Ярославль. Исторический центр https://izi.travel/ru/e9f1-yaroslavl-istoricheskiy-centr/ru#160a49ac-4ae7-4538-ba5b-5002bde4357c
· Квест "Рубленый город" - https://izi.travel/ru/ecf4-kvest-rublenyy-gorod/ru
· Музей занимательных наук Эйнштейна, г. Ярославль - https://izi.travel/ru/ec8f-muzey-zanimatelnyh-nauk-eynshteyna-g-yaroslavl/ru#90fd-maska-illyuziya-eynshteyna/ru
· Россия. Москва. Знакомство с проектом «Узнай Москву» - https://izi.travel/ru/3bd5-proekt-uznay-moskvu/ru
· Музей железных дорог России - https://izi.travel/ru/40b2-muzey-zheleznyh-dorog-rossii/ru#5f6f-stend-na-yuzhnom-napravlenii/ru
· Удивительное путешествие Нильса Хольгерссона с дикими гусями по Швеции - https://izi.travel/ru/5deb-udivitelnoe-puteshestvie-nilsa-holgerssona-s-dikimi-gusyami-po-shvecii/ru
· Виртуальная экскурсия по музею Ямщика - https://yadi.sk/i/Uu_I9HGRkbbv5w

Номинации Конкурса:
1. «#ГеоДудл».
Создай дудл, посвящённый Виртуальной экскурсии по образовательному материалу предложенному для изучения. Работа должна содержать слова «Виртуальная экскурсия». Конкурсные работы представляют из себя сканы рисунков, выполненных на бумаге (формат А4 и выше), а также рисунки, выполненные в формате digital-art (выполнены в различных графических редакторах) GIF-дудлы и видеодудлы.
2. «#ГеоЧудо».
В предложенных экскурсиях на платформе izi travelесть много интересных мест, в которых мы знакомимся с памятниками, парками, зданиями, сказочными и мифическими персонажами. Предлагаем тебе создать произведение искусства из подручных материалов на тему твоего Виртуального путешествия по этим местам.  Принимаются цифровые изображения (фотографии) поделок из любых материалов (солёное тесто; глина; природные материалы; композиции, выполненные из бумаги, картона, текстиля, бисера или пряжи), выполненные в любой технике.
3. «#ГеоПост».
Создай пост в социальной сети с хештегом  #ВиртуальнаяЭкскурсия, который рассказывает о понравившемся факте, месте, событии о котором ты узнал во время своего виртуального путешествия. Пост должен содержать не более пяти фотографий и текст (не более 70 слов), с указанием фамилии и имени автора и образовательной организации. Материалы публикуются в свободном доступе социальной сети «ВКонтакте». Ссылка указывается в заявке.*
4. «#ГеоСтикер» Создать рисунок стикер персонажа или маскота посвящённый Виртуальной экскурсии по образовательному материалу: 	Виртуальная экскурсия по музею Ямщика - https://yadi.sk/i/Uu_I9HGRkbbv5w или Гаврилов-Ям. Квест. Литературная тропа Ямщицкого края https://izi.travel/ru/408e-kvest-literaturnaya-tropa-yamshchickogo-kraya/ru
	Конкурсные работы представляют из себя сканы рисунков, выполненных на бумаге (формат А4 и выше), а также рисунки, выполненные в формате digital-art (выполены в различных графических редакторах). Конкурсный материал присылается на электронную почту (muzejkonkurs@gmail.com).

5. «Методические разработки»:
К участию в конкурсе принимаются методические разработки педагогических работников в следующих подноминациях на тему «Моя Родина, мой край, мой город»:
−	«Занятие» (дистанционное или с применением дистанционных технологий);
−	«Игра» (дистанционное или с применением дистанционных технологий).

6. «Экскурсия по образовательной организации»:
В данной номинации к участию принимаются виртуальные экскурсии по образовательной организации, которые должны быть расположены на сайте данной организации.
*При размещении Конкурсного материала, важно учитывать, чтобы страница в социальной сети была открытой. В противном случаи, члены жюри, не смогут просмотреть ваш Конкурсный материал.

5. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
5.1. Итоги Конкурса оформляются протоколом Оргкомитета и утверждаются приказом Управления образования Администрации Гаврилов-Ямского МР.
5.2. Все участники Конкурса получают свидетельство участника Конкурса, подписанное директором МБУ ДО ДДТ.
5.3. Победители (I место) и призёры (II и III место) Конкурса в каждой возрастной категории награждаются дипломами Управления образования Администрации Гаврилов-Ямского МР.
5.4. Педагогические работники, подготовившие победителей и призёров Конкурса, награждаются благодарностями Управления образования Администрации Гаврилов-Ямского МР.
5.5.  Результаты Конкурса будут размещены на сайте МБУ ДО ДДТ.
6. Финансирование Конкурса
6.1. Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению Конкурса осуществляется за счёт средств МБУ ДО ДДТ.

[bookmark: _GoBack]Приложение к положению
ЗАЯВКА
на участие в дистанционном муниципальном творческом конкурсе
«Виртуальная экскурсия: большое путешествие»
                                                                                                                                                                                                                                       Образовательное учреждение:______________________________________________________

	№
п/п
	Номинация
(подноминация)
	Возрастная категория
	Название коллектива

	Данные об участниках
	Фамилия, имя отчество педагога (полностью)
Число, месяц, год рождения,
контактный телефон

	Фамилия, имя, отчество конкурсанта (полностью)
	Число, месяц, год рождения
	Образователь-ное учреждение, класс

Принимая участие в Конкурсе, участник  подтверждает согласие на обработку и размещения персональных данных .

Ответственный исполнитель заявки: фамилия, имя, отчество (полностью), должность, контактный телефон, электронный адрес,  дата заполнения.